
Terça-feira, 28 DE JULHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 272, DE 25 DE MAIO DE 2015.
Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação encarregada do 
procedimento licitatório necessário à contratação de empresa 
especializada na realização de concursos públicos, visando 
à realização dos concursos públicos da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, e do Hospital Ophir Loyola.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, 
no que se refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa 
especializada na realização da logística necessária à realização 
dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão 
licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em 
especial, o artigo 51 da Lei federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Licitação para realizar 
os procedimentos licitatórios necessários à contratação de 
empresa especializada na realização de concursos públicos, 
visando realizar os serviços de organização e planejamento 
dos concursos públicos Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FHCGV, da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMPA, e do Hospital Ophir Loyola - HOL, bem como 
a elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos demais 
atos necessários à efetivação dos referidos concursos.
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros 
os seguintes servidores:
I.  Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula nº 54185970  
 - Presidente;                 
II. Manuelle Martins Costa Santos, matrícula nº 5850983   
 - 1º Membro;
III. Germana Cristina Mota Gonzaga Silva, matrícula nº 
57175315  - 2º Membro;
IV.  Flávia Moreira Rocha, matrícula nº 54189960   
 - 3º Membro;
V. Rubens Sérgio Guimarães Costa, matrícula nº 5042496  
 - 4º Membro;
VI. Walter Nazareth Aguiar da Silva, matrícula nº 5488583  
 - 5º Membro;
VII. Fabiola Santana de Oliveira Costa, matrícula nº 5828635 
 - 6º Membro;
VIII. Rosilene Ferreira Gonçalves Silva, matrícula nº 54187996 
 - 7º Membro.
Art. 3º - São atribuições da Comissão Especial de Licitação:
I - examinar a regularidade formal dos documentos de 
habilitação;
II - realizar as diligências necessárias ao desempenho de suas 
funções;
III - decidir sobre a habilitação ou inabilitação dos proponentes;
IV - julgar as propostas técnicas ou comerciais, quanto aos 
aspectos formais e de mérito;
V - proceder à classifi cação ou desclassifi cação das propostas;
VI - rever seus atos, de ofício ou por provocação, quando 
considerá-los passíveis de correção;
VII - receber recursos interpostos contra seus atos, dirigidos 
à autoridade superior, informando aos demais participantes da 
licitação a sua interposição e dando-lhes o seguimento legal;
VIII - apreciar recurso hierárquico interposto, revendo o ato 
respectivo, se for o caso, ou remetendo o recurso, devidamente 
instruído, à autoridade superior;
IX - promover as diligências determinadas pela autoridade 
superior;
X - comunicar ao setor competente, para a devida apuração 
e eventual imposição de penalidade, a ocorrência de fato que 
possa confi gurar falta ou ilícito;
XI - praticar os demais atos necessários ao desenvolvimento de 
suas atribuições.
Art. 4º - Compete ao Presidente da Comissão Especial de 
Licitação:
I - convocar os demais membros, sempre que necessário para o 
desenvolvimento dos trabalhos da Comissão;
II - abrir, presidir e encerrar as sessões da Comissão, anunciando 
as deliberações tomadas;
III - exercer o poder de polícia para manter a ordem e a segurança 
dos trabalhos, solicitando a quem de direito a requisição de força 
policial, quando necessário;
IV - rubricar os documentos de habilitação e os relativos às 
propostas;
V - conduzir o procedimento licitatório, praticando os atos 
ordinatórios necessários;
VI - resolver questões levantadas, verbalmente ou por escrito, 
quando forem de sua competência decisória;
VII - determinar a realização das diligências necessárias ao bom 
andamento dos trabalhos da Comissão;

VIII - votar nos procedimentos licitatórios de que participar;
IX - praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos 
trabalhos da Comissão.
Art. 5º - São atribuições do 1º Membro da Comissão Especial 
de Licitação:
I - substituir o Presidente, quando este estiver impossibilitado de 
exercer suas atribuições;
II - votar nos procedimentos licitatórios de que participar;
III - rubricar os documentos de habilitação e as propostas;
IV - elaborar as atas das sessões;
V - auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas 
determinações.
Art. 6º - São atribuições dos demais membros da Comissão 
Especial de Licitação:
I - atender às convocações feitas pelo Presidente da Comissão e 
participar das sessões;
II - votar nos procedimentos licitatórios de que participar;
III - rubricar os documentos de habilitação e as propostas;
IV - auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas 
determinações;
V - receber e tramitar documentos, numerarem processo 
e realizar os atos de publicidade previstos em lei, inclusive 
os de publicação do Edital e das respostas dos recursos e/ou 
impugnações eventualmente interpostos ao referido certame.
Art. 7º - A autoridade superior a que se refere esta Portaria é a 
Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de maio de 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 32.895, DE 28.05.2015.

Protocolo 856662

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 202 DE 27 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/320662, de 
24/07/2015, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor GILSON ROCHA PIRES, matrícula nº 
5606519/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico/
Procurador-Chefe, lotado na Procuradoria Jurídica, para 
responder pela Presidência, durante a ausência do titular ALLAN 
GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no dia 27/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 856856

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 27 DE JULHO DE 2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/320662, de 
24/07/2015, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, 
CPF n.º 870.143.002-53, matrícula funcional n.º 57234755/3,  
ocupante do cargo de Presidente, de ½ (uma e meia) diária, para 
custear despesas com sua viagem a cidade de Rio de Janeiro/RJ, 
no dia 27/07/2015, com objetivo de participar de reunião para 
tratar sobre a situação do fundo de investimentos BBIF FIDC 
Longo Prazo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 856854

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  201 DE 22 DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2015 (Proc. 181379/2015) - 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E UPGRADE DE FUNCIONALIDADES 
DO SOFTWARE SGC INCLUINDO MANUTENÇÃO.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
- EGPA.

Protocolo 856750

PORTARIA Nº.  189 DE 25 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2015 (Proc. 273076/2015) - 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO EXECUTIVO.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
Equipe de Apoio:
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
- EGPA.

Protocolo 856812

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA

CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002078, de 27 de julho de 2015
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GRUPO ESPIRITA JARDIM DAS OLIVEIRAS.
CNPJ: 05.055.272/0001-02.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2015           9BWMF07X29P027214   VW/KOMBI LOTACAO

Protocolo 856925

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA -

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002066, de 23 de julho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FERNANDO MARQUES SECCO.
CPF: 635.427.732-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850AZ217719.
PORTARIA Nº 2015330002056, de 23 de julho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.


